1-3

MOÇÃO Nº 392/2025

Manifesta aplauso ao
Condomínio Tivoli Shopping
Center de Santa Bárbara
d’Oeste, pela celebração de 27
anos de história do
empreendimento, que se tornou
um dos principais polos de
compras, lazer e
entretenimento da região.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Tivoli Shopping inaugurado em 03 de
novembro de 1988, administrado pelo Grupo AD, está celebrando 27 anos de
história neste ano de 2025, sendo o primeiro grande centro de compras da
região Santa Bárbara d’Oeste e Americana, tornando-se rapidamente um
símbolo de modernidade e desenvolvimento econômico;

CONSIDERANDO que, desde sua inauguração, se consolidou
como referência em compras, lazer, cultura e convivência, recebendo visitantes
de mais de dez cidades do entorno;

CONSIDERANDO que o Tivoli foi idealizado para oferecer uma
experiência completa, que unisse conveniência, conforto e entretenimento em
um único espaço. Com arquitetura ampla e acessível, o empreendimento
cresceu acompanhando as transformações do varejo e o desenvolvimento da
região, mantendo-se como um dos principais polos comerciais e de lazer do
interior paulista;

CONSIDERANDO que o Tivoli se consolidou como shopping da
família ao longo de quase três décadas por meio de três pilares: mix de lojas
completo e atualizado, com investimentos constantes em novas marcas e
segmentos; eventos sociais e institucionais de impacto; e polo de lazer e
cultura com promoção constante de atrações diversificadas, capazes de
encantar todas as idades;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
39

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
4:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 6

G
A

7-
93

37
-G

7C
8-

V
B

Z
0

2-3

CONSIDERANDO que, atualmente, o Tivoli Shopping conta com
144 operações entre lojas, restaurantes, quiosques e serviços, além de um
cinema com quatro salas, academia, ampla praça de alimentação e grandes
marcas do varejo nacional. Nos últimos anos, tem investido constantemente em
modernização e conforto, com a implantação de vagas para carros elétricos,
novo projeto luminotécnico, troca de mobiliário e obras para novo acesso de
pedestres, que garantirá ainda mais segurança e acessibilidade;

CONSIDERANDO que mais do que um centro de compras, o
Tivoli é um importante espaço de convivência e cultura, promovendo eventos
gratuitos e inclusivos durante todo o ano. Entre os destaques da programação
estão projetos como o Clássicos do Pop Rock, o Adote um Pet (em parceria
com o CCZ e a ONG SOS Animais), a Feira de Empregos, as exposições
artísticas de escolas e artistas locais, o MovieCOMtodos (sessões de cinema
adaptadas para pessoas com autismo), o Tivoli Fashion Trends (com
tendências da primavera/verão), Halloween e diversas companhas solidárias,
como arrecadações de brinquedos e agasalhos e o Corte Solidário (em alusão
ao Outubro Rosa), além das campanhas sazonais – como Dia das Mães, dos
Pais e Das Crianças, além da Black Week – o Natal do Tivoli Shopping é uma
das épocas mais esperadas do ano e reúne milhares de pessoas com desfiles,
cantatas e o espetáculo de luzes da árvore de Natal que, neste ano, alcança 20
metros de altura (a maior já instalada no shopping);

CONSIDERANDO que o Tivoli Shopping foi finalista por seis
vezes do Prêmio Abrasce, promovido pela associação Brasileira de Shopping
Centers e considerado a mais importante premiação do setor, reconhecendo os
projetos mais inovadores e transformadores desenvolvidos pelos shoppings de
todo o País. O Prêmio Abrasce reúne empreendimentos de todo o Brasil,
reforçando o papel dos shoppings como agentes de transformação e inovação
em suas regiões;

CONSIDERANDO que em 2025, o Tivoli conquistou o segundo
lugar, levando o troféu de prata, pela campanha “Natal Solidário:
Compartilhando Sorrisos e Esperanças”. Realizada pelo terceiro ano
consecutivo, o empreendimento promoveu no final de 2024 uma grande
arrecadação de brinquedos, que resultou na entrega de aproximadamente
1.500 presentes para crianças de 10 bairros de alta vulnerabilidade social da
região. A arrecadação integrou as ações de “Natal Sempre Presente” que, além
do caráter solidário, contou com uma decoração especial;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
39

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
4:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 6

G
A

7-
93

37
-G

7C
8-

V
B

Z
0

3-3

CONSIDERANDO que em 2024, o centro de compras foi finalista
com a campanha Outubro Rosa, que incluiu desfile, corte solidário,
conscientização e valorização sobre o câncer de mama, e também com o
cenário inclusivo da Barbie para pessoas com deficiência, lançado durante a
estreia do filme. Em 2023, o shopping ganhou o bronze na renomada
premiação com a Feira da Empregabilidade. No ano anterior, o centro de
compras havia conquistado a prata na categoria Natal com a campanha “Natal
para Brilhar”. O Tivoli também concorreu ao prêmio em 2021, quando foi
finalista com o projeto Feira da Empregabilidade e em 2019, com a campanha
“Natal de 20 anos do Tivoli Shopping”. A premiação reforça o compromisso do
Tivoli com a promoção de valores humanos, responsabilidade social e ações
que aproximam o shopping da comunidade local;

CONSIDERANDO que o Tivoli conquistou o Selo Sustentável,
Certificação Internacional REC Standard (I-Rec), que reconhece que 100% da
energia consumida pelo shopping é proveniente de fontes renováveis e
demonstra a conduta sustentável para a contribuição da redução de emissão
de gases de efeito estufa, além de ter equivalência aos créditos de carbono;

CONSIDERANDO que neste ano o shopping também anunciou
sua segunda expansão, que acrescentará mais de 9,2 mil m² de área
construída e 50 novas lojas, com um investimento estimado em R$ 78 milhões,
que ampliará o mix, gerará centenas de empregos e reafirmará o compromisso
do Tivoli com o desenvolvimento econômico e social da região.

ANTE O EXPOSTO, e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a Câmara Municipal de Santa Bárbara
d'Oeste, estado de São Paulo, aplaude o Condomínio Tivoli Shopping Center
de Santa Bárbara d’Oeste, pela celebração de 27 anos de história do
empreendimento, que se tornou um dos principais polos de compras, lazer e
entretenimento da região.

REQUEIRO que cópia da presente moção seja encaminhada ao
Condomínio Tivoli Shopping Center – Endereço: Rua do Ósmio, 699 – bairro
Mollon – Santa Bárbara d’Oeste – SP, CEP: 13456-625.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 10 de novembro de 2025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
39

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
4:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 6

G
A

7-
93

37
-G

7C
8-

V
B

Z
0

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6GA79337G7C8VBZ0  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 6GA7-9337-G7C8-VBZ0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
39

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
4:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 6

G
A

7-
93

37
-G

7C
8-

V
B

Z
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6GA79337G7C8VBZ0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6GA79337G7C8VBZ0
		2025-11-10T15:24:49-0300